

# 北栄町水道事業 業務の状況

(令和3年4月～令和3年9月)

## 1. 事業の概況

事項	当年度上半期	前年度上半期	対前年度比較	
			増減	比率
上半期末給水人口 (人)	14,627	14,670	△ 43	99.7%
上半期末給水戸数 (戸)	5,416	5,358	58	101.1%
上半期末給水栓数 (栓)	5,988	5,951	37	100.6%
配水量 (m <sup>3</sup> )	920,086	925,490	△ 5,404	99.4%
1カ月平均配水量 (m <sup>3</sup> )	153,348	154,248	△ 900	99.4%
給水量 (m <sup>3</sup> )	750,783	737,472	13,311	101.8%
1カ月平均給水量 (m <sup>3</sup> )	125,131	122,912	2,219	101.8%
有収率 (%)	81.6	79.7	2	102.4%

## 2. 経理の状況

### (1) 予算の執行状況

#### ・収益的収入及び支出

##### 収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
水道事業収益	281,896,000	126,380,798	44.83%
営業収益	253,232,000	126,022,857	49.76%
営業外収益	28,664,000	357,941	1.24%

##### 支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
水道事業費用	231,274,000	30,807,969	13.32%
営業費用	197,792,000	23,255,067	11.75%
営業外費用	20,282,000	7,552,902	37.23%
予備費	13,200,000	0	0.00%

#### ・資本的収入及び支出

##### 収入 (単位：円・税込)

	予算現額	調定額	執行率
資本的収入	114,506,000	1,078,000	0.94%
工事負担金	4,806,000	1,078,000	22.43%
企業債	109,700,000	0	0.00%

##### 支出 (単位：円・税込)

	予算現額	支出額	執行率
資本的支出	212,278,000	34,534,041	16.26%
建設改良費	148,491,000	3,238,305	2.18%
企業債償還金	63,787,000	31,295,736	49.06%

(2) 損益計算書                      別紙のとおり

(3) 貸借対照表                      別紙のとおり

# 令和3年度北栄町水道事業会計損益計算書

(令和3年4月1日から令和3年9月30日まで)

(単位：円・税抜)

1. 営業収益			
(1) 給水収益	114,304,826		
(2) 受託工事収益	0		
(3) その他営業収益	<u>293,800</u>	114,598,626	
2. 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	10,449,228		
(2) 配水及び給水費	5,017,116		
(3) 受託工事費	289,000		
(4) 総係費	5,838,342		
(5) 減価償却費	0		
(6) 資産減耗費	<u>0</u>	<u>21,593,686</u>	
営業利益			93,004,940
3. 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	2,011		
(2) 他会計負担金	0		
(3) 他会計補助金	0		
(4) 長期前受金戻入	0		
(5) 雑収益	<u>355,887</u>	357,898	
4. 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	7,552,902		
(2) 雑支出	<u>0</u>	<u>7,552,902</u>	<u>△7,195,004</u>
経常利益			85,809,936
5. 特別利益			
(1) 有形固定資産売却益	0		
(2) 過年度損益修正益	<u>0</u>	0	
6. 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
7. 予備費	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
当年度純利益			85,809,936
前年度繰越利益剰余金			<u>558,274,430</u>
当年度未処分利益剰余金			<u><u>644,084,366</u></u>

# 令和3年度北栄町水道事業会計貸借対照表

令和3年9月30日

(単位：円・税抜)

## 資産の部

### 1. 固定資産

#### (1) 有形固定資産

イ 土地		30,596,856	
ロ 建物	40,098,472		
減価償却累計額	<u>△26,347,592</u>	13,750,880	
ハ 構築物	4,956,597,164		
減価償却累計額	<u>△2,323,730,774</u>	2,632,866,390	
ニ 機械及び装置	613,925,567		
減価償却累計額	<u>△506,635,332</u>	107,290,235	
ホ 車輛運搬具	2,417,152		
減価償却累計額	<u>△2,246,126</u>	171,026	
ヘ 工具器具及び備品	6,581,800		
減価償却累計額	<u>△1,977,710</u>	4,604,090	
ト 建設仮勘定		<u>36,603,674</u>	
有形固定資産合計			<u>2,825,883,151</u>
固定資産合計			2,825,883,151

### 2. 流動資産

(1) 現金預金		324,550,794	
(2) 未収金	3,142,941		
貸倒引当金	<u>△508,354</u>	2,634,587	
(3) 貯蔵品		1,201,305	
(4) 前払金		3,436,400	
(5) 仮払消費税		<u>5,035,931</u>	
流動資産合計			<u>336,859,017</u>

## 資産合計

3,162,742,168

## 負債の部

### 3. 固定負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債		<u>931,970,666</u>	
固定負債合計			931,970,666

### 4. 流動負債

#### (1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	<u>32,490,525</u>		
企業債合計		32,490,525	
(2) 未払金		0	
(3) 引当金			
イ 賞与引当金		0	
ロ 法定福利費引当金	<u>0</u>		
引当金合計		0	
(4) 預り金		3,097,250	
(5) 仮受消費税		<u>11,522,274</u>	
流動負債合計			47,110,049

5. 繰延収益			
(1) 長期前受金			
イ 国庫補助金	159,699,593		
収益化累計額	<u>△73,173,483</u>	86,526,110	
ロ 工事負担金	1,014,938,727		
収益化累計額	<u>△522,940,952</u>	491,997,775	
ハ 他会計負担金	58,812,132		
収益化累計額	<u>△44,961,198</u>	13,850,934	
ニ 受贈財産評価額	47,353,520		
収益化累計額	<u>△40,110,873</u>	<u>7,242,647</u>	
長期前受金合計		<u>599,617,466</u>	
繰延収益合計			<u>599,617,466</u>
負債合計			<u>1,578,698,181</u>
	資本の部		
6. 資本金			
(1) 自己資本金			
イ 固有資本金		13,981,076	
ロ 繰入資本金		406,017,609	
ハ 組入資本金		<u>448,610,114</u>	
自己資本金合計		<u>868,608,799</u>	
資本金合計			868,608,799
7. 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 工事負担金		24,352,488	
ロ 他会計負担金		8,366,200	
ハ 受贈財産		<u>2,610,134</u>	
資本剰余金合計			35,328,822
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金		36,022,000	
ロ 当年度未処分利益剰余金		<u>644,084,366</u>	
利益剰余金合計		<u>680,106,366</u>	
剰余金合計			<u>715,435,188</u>
資本合計			<u>1,584,043,987</u>
負債資本合計			<u>3,162,742,168</u>